归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
575,598,507.09 464,423,851.02 23.94 356,412,764.24

经营活动产生的现金流量

净额
804,793,428.32 935,768,618.06 -14.00

 2010 年末 2009 年末
本期末比上年同

期末增减(%)
2008 年末

总资产 9,729,731,786.54 5,606,793,294.41 73.53 5,026,101,054.06
所有者权益（或股东权益） 7,030,722,184.24 2,674,375,723.75 162.89 1,739,508,186.30

3.2 主要财务指标

 2010 年 2009 年
本期比上年同期增减

(%)
2008 年

基本每股收益（元／股） 0.41 0.37 10.81 0.31
稀释每股收益（元／股） 0.41 0.37 10.81 0.31

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／股） 0.39 0.36 8.33 0.30
加权平均净资产收益率（%） 17.46 22.11 -4.65

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） 16.93 21.41 -4.48
每股经营活动产生的现金流量净额（元／股） 0.45 0.67 -32.84

 2010 年末 2009 年末
本期末比上年同期末

增减(%)
2008 年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元／股） 3.91 1.91 104.71 1.45

扣除非经常性损益项目
√适用 □不适用   单位：元 币种：人民币

项目 金额
非流动资产处置损益 -917,454.35

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
21,136,134.51

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益 -97,450.13
除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -8,181,943.48
其他符合非经常性损益定义的损益项目 6,950,958.56

少数股东权益影响额（税后） -764,543.42
合计 18,125,701.69

中南出版传媒集团股份有限公司 2010 年年度报告摘要

 — 3 —

§4股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表
√适用 □不适用

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条

件股份
1,398,000,000 100 79,600,000   79,600,000 1,477,600,000 82.27

1.国家持股 1,140,000,000 81.55   -36,210,694 -36,210,694 1,103,789,306 61.46
2. 国有法人

持股
113,000,000 8.08   36,210,694 36,210,694 149,210,694 8.31

3. 其他内资

持股
145,000,000 10.37 79,600,000   79,600,000 224,600,000 12.5

其中： 境内

非国有法人

持股
145,000,000 10.37   145,000,000 8.07

境内自然人

持股

４.外资持股
其中：境外法

人持股

境外自然人

持股

二、无限售条

件流通股份
  318,400,000   318,400,000 318,400,000 17.73

1. 人民币普

通股
  318,400,000   318,400,000 318,400,000 17.73

2. 境内上市

的外资股

3. 境外上市

的外资股

4.其他
三、股份总数 1,398,000,000 100 398,000,000   398,000,000 1,796,000,000 100

中南出版传媒集团股份有限公司 2010 年年度报告摘要

 — 4 —

限售股份变动情况表
√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限

售股数
本年解除

限售股数
本年增加限售

股数
年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期
湖南出版投资控

股集团有限公司
0 0 1,103,789,306 1,103,789,306

发起人股东自愿锁

定股份承诺
2013 年
10 月 28 日

湖南红马创业投

资有限公司
0 0 65,000,000 65,000,000

股东自愿锁定股份

承诺
2013 年
10 月 28 日

湖南盛力投资有

限责任公司
0 0 58,094,174 58,094,174

股东自愿锁定股份

承诺
2013 年
10 月 28 日

湖南华鸿财信创

业投资有限公司
0 0 50,000,000 50,000,000

股东自愿锁定股份

承诺
2013 年
10 月 28 日

全国社会保障基

金理事会
0 0 39,800,000 39,800,000

承继国有股股东自

愿锁定股份承诺
2013 年
10 月 28 日

深圳市达晨创业

投资有限公司
0 0 30,000,000 30,000,000

股东自愿锁定股份

承诺
2013 年
10 月 28 日

湖南湘投高科技

创业投资有限公

司
0 0 29,047,087 29,047,087

股东自愿锁定股份

承诺
2013 年
10 月 28 日

湖南华菱钢铁集

团有限责任公司
0 0 22,269,433 22,269,433

股东自愿锁定股份

承诺
2013 年
10 月 28 日

网下配售 A 股股

份
0 0 79,600,000 79,600,000 网下配售股份锁定

2011 年
1 月 28 日

4.2 股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数 93,308 户
前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

持有有限售条件

股份数量
质押或冻结的
股份数量

湖南出版投资控股集

团有限公司
国家 61.46 1,103,789,306 1,103,789,306 无

湖南红马创业投资有

限公司
境内非国

有法人
3.62 65,000,000 65,000,000 未知

湖南盛力投资有限责

任公司
国有法人 3.23 58,094,174 58,094,174 无

湖南华鸿财信创业投

资有限公司
境内非国

有法人
2.78 50,000,000 50,000,000 未知

全国社会保障基金理

事会转持三户
国有法人 2.22 39,800,000 39,800,000 未知

深圳市达晨创业投资

有限公司
境内非国

有法人
1.67 30,000,000 30,000,000 未知

中南出版传媒集团股份有限公司 2010 年年度报告摘要

 — 5 —

湖南湘投高科技创业

投资有限公司
国有法人 1.62 29,047,087 29,047,087 未知

湖南华菱钢铁集团有

限责任公司
国有法人 1.24 22,269,433 22,269,433 未知

华宝兴业行业精选股

票型证券投资基金
境内非国

有法人
0.48 8,704,185 1,458,376 未知

工银瑞信基金公司
境内非国

有法人
0.17 3,001,950 2,902,231 未知

前十名无限售条件股东持股情况
股东名称 持有无限售条件股份的数量 股份种类及数量

华宝兴业行业精选股票型
证券投资基金

7,245,809 人民币普通股 7,245,809

融通行业景气证券投资基金 2,999,988 人民币普通股 2,999,988
融通蓝筹成长证券投资基金 1,999,926 人民币普通股 1,999,926

融通动力先锋股票型
证券投资基金

1,692,381 人民币普通股 1,692,381

史双富 1,530,000 人民币普通股 1,530,000
中国通用技术(集团)
控股有限责任公司

1,299,965 人民币普通股 1,299,965

杭州富坤实业有限公司 1,000,000 人民币普通股 1,000,000
盛朝纲 988,600 人民币普通股 988,600
石磊 940,500 人民币普通股 940,500
林楠 900,000 人民币普通股 900,000

华宝兴业先进成长股票型
证券投资基金

900,000 人民币普通股 900,000